
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От № /£4

О создании Муниципального казённого
учреждения «Управление образованием Сузунского района»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральными 
законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 06.10.2003 № 
131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Сузунского района, постановлением администрации 
Сузунского района от 01.11.2010 № 193 «Об утверждении порядка создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также 
утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений»,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Создать Муниципальное казённое учреждение «Управление образованием 

Сузунского района» (далее по тексту - казённое учреждение). Место нахождения 
казённого учреждения определить: 633623, Новосибирская область, Сузунский 
район, р.п. Сузун, ул. Ленина, 51, кабинет 19.

2. Наделить полномочиями учредителя казённого учреждения администрацию 
Сузунского района.

3. Утвердить прилагаемый Устав казённого учреждения.
4. Основной целью создания казённого учреждения определить -  

осуществление отдельных полномочий и функций органов местного 
самоуправления Сузунского района в сфере образования.

5. Основными видами деятельности казённого учреждения определить:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению 
реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами);

- организация предоставления дополнительного образования детей в 
муниципальных образовательных учреждениях на территории Сузунского района (за



исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение 
которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации);

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных 
образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий;

- осуществление учета детей, подлежащих обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования;

- закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными 
территориями Сузунского района Новосибирской области;

- обеспечение эффективного функционирования и развития системы 
образования на подведомственной территории, участие в пределах полномочий в 
разработке и реализации программ в сфере образования;

- разработка основных направлений развития системы образования в 
Сузунском районе в соответствии с принципами общедоступности образования, 
адаптивности системы образования к уровню подготовки, особенностям развития, 
способностям и интересам обучающихся с учетом образовательных потребностей и 
наличия ресурсов;

- информационное, научно-методическое, учебно-методическое обеспечение 
системы образования Сузунского района, повышение уровня педагогического 
мастерства работников образования;

- осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности жизни и здоровья;

- взаимодействие с государственными и негосударственными 
учреждениями общего и профессионального образования в целях организации 
системного обучения молодежи на основе преемственности, непрерывности, 
доступности и личной ориентации обучающихся с учетом образовательных 
запросов населения;

- создание единой системы оценки деятельности муниципальных 
образовательных учреждений на территории Сузунского района Новосибирской 
области;

- участие в разработке и реализации финансовой, инвестиционной и 
инновационной политики в системе образования Сузунского района;

- обеспечение целевого и эффективного использования выделенных 
бюджетных средств.

6. Отделу имущества и земельных отношений администрации Сузунского 
района (Шевченко О.В.):

- закрепить на праве оперативного управления за казённым учреждением 
имущество, в том числе движимое имущество;

- после государственной регистрации казённого учреждения в налоговом 
органе, внести соответствующие изменения в Реестр муниципального имущества 
Сузунского района.



7. Директором казённого учреждения назначить Торопову Елену 
Владимировну, паспорт гражданина РФ серии 50 04 № 595976 выдан ОВД 
Баганского района Новосибирской области, дата выдачи 31.03.2005 г., адрер 
регистрации: Новосибирская область, с. Баган, ул. Октябрьская д. 37, кв. 13.

8. Директору казённого учреждения Тороповой Е.В. утвердить штатнор 
расписание, согласовав его с администрацией Сузунского района, разработать и 
утвердить внутренние локальные акты по вопросам трудовых отношений й 
организации деятельности казённого учреждения.

9. Уполномочить директора казённого учреждения Торопову Е.В. на 
осуществление мероприятий, связанных с государственной регистрацией казённого 
учреждения.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сузунского района JI.B. Некрасов^


